31) Plutarch. *I. c. V. c. 5.*

32) Plutarch. *I. l. c. 4.* Πυθαγόρας, Πλάτων, Αριστοτέλης ἀσώματον μὲν ἔναι τὴν δύναμιν τῇ σπέρματος ὥσπερ νῦν τὸν κινδύντα, σωματικὴν δὲ τὴν ὑλὴν προχειρέμένην. Diog. Laërt. *I. c. 28.* τὴν σωματικὴν ὑλὴν vocat σαγόνα ἐγκεφάλος. et τὴν δύναμιν ἀσώματον exprimit per Θεριάν ἀτμόν.

33) Diogen. Laërt. *I. c.*

dam, rudem adhuc et indigestam, quae intra quadraginta dierum spatum in corporis humani formam effingatur, et septem, aut nouem, aut decem ad summum mensibus secundum harmoniae leges in perfectum atque omnibus numeris absolutum foetum efformata excludatur <sup>34)</sup>. Habere infantem, recens in lucem editum, omnes quidem ad vitam necessarias facultates, earumque connubium ali et sustentari harmoniae legibus: easdem vero facultates certis demum et finitis temporibus sensim sensimque quasi euolui ac excoli. Atque hunc quidem sensum, qui subobscuris hisce Laërtii <sup>35)</sup> verbis inesse mihi videtur, ἔχειν ἐν ἀντῷ (sc. τὸ βρέφος, quod proxime praecedebat, non σπέρμα, quod Mer. Casaubonus <sup>36)</sup> voluit,) πάντας τὰς τῆς ζωῆς λόγυς, ὡς εἰρουμένων συνέχεται κατὰ τὰς τῆς ἀρμονίας λόγυς, ἐκάστων ἐν τεταγμένοις καιροῖς ἐπιγιγνούμενων, liceat exemplis quibusdam magis illustrare. Scilicet cognouerat, ut hoc vtar, Pythagoras, hominem, nisi quodam in sensus membraque sui corporis fruatur imperio, non posse sibi viatum facile comparare suum: obseruauerat, infantem, nisi ad finitum aetatis terminum peruenisset, impotentem esse corporis sui dominum: experientia edocetus nouerat, animi facultates, velut ignis semina in silice, absconditas latere, et, nisi diligenti eliciantur nutrianturque cura, torpere: viderat denique quasdam

cor-

34) Cum his, quae e Diogene l. c. haufsta sunt, conferenda sunt, quae Censorin. *de die natal.* c. 9. et 11. de hac Pythagorae sententia scripsit. Hic enim adferit, Pythagorae duo partus genera placuisse, septem mensium alterum, alterum decem: utrumque partum aliis dierum numeris conformari: illos numeros, qui in unoquoque partu aliquid mutationis adferant, dum aut semen in sanguinem, aut sanguis in carnem, aut caro in hominis figuram conuertatur, inter se collatos rationem habere eam, quam voces ha-

beant, quae in musica σύμφυνοι videntur, etc. — Quae vnde hauserit Censorinus, et an vere sint e Pythagorae mente disputata, me nescire lubens profiteor.

35) l. c. scēt. 29. p. m. 51.

36) Cf. ille ad Diogenis l. c. ubi cum hisce Pythagorae verbis Senecam confert, ita de semine disputantem: *ut in semine omnis futuri hominis ratio est comprehensa, et legem barbae et animalium nondum natus infans habet: totius enim corporis in parvo occultaque lineamenta sunt: sic etc.*

corporis humani partes v. c. dentes etc. aliquantulum temporis demum post partum propullulare quasi, atque in conspectum prodire, sine quibus manca atque imperfecta maneret corporis nostri machina. Haec igitur intellexisse videtur per λόγις ζωῆς, quorum veluti principia et semina, in foetu etiam sparsa, sensim sensimque in infante adolescente progerminarent, et tempore et cultu ad maturitatem perducerentur. Neque tamen sum aut tam pertinax huius de intelligendo Diogenis loco factae coniecturae propugnator, quin meliora edocetus hanc cum Augusti Aiace in spongiam incidere iubeam, aut tam cupidus eorum, quae ab antiquissimis Graeciae Latiique philosophis scripta et disputata sunt, admirator, ut illius, a Pythagora prolatae opinionis patrocinium in me suscipere velim. Etenim id solum mihi agendum esse videtur, ut, quaenam fuerit Pythagorae mens, quidue spectauerit hac vel illa sententia, recte intelligatur.

Neque vero philosophum fugiebat, viam quoque actionem, qua res externae in sensu animamque agant, dignam esse, quam indagandi studio sapiens complectatur suo. Itaque diligentius sensuum natura considerata, omnium optimae sibi videbatur eam explicare posse positio quodam calidae indolis vapore, cuius ope vel visu, vel auditu, vel olfactu, vel gustatu, vel tactu denique res omnes extra animam positae, atque in sensu cadentes, perciperentur. In primis vero cerni vaporis illius vim in oculis, atque efficere, ut corpora, visu cognoscenda, etiamsi aëre et aqua sint veluti septa, cerni possint. Si enim vaporis illius indoles frigida foret, nos visus sensu destitutum iri, cum, vapore illo cum aëre aquaque eiusdem naturae, frigidæ scilicet, permixto, nihil sit, quod rerum obiectarum imagines ad oculos deferre queat<sup>37)</sup>.

Se-

37) Diog. Laërt. VIII. 29. p. m. 512. *ste Philosophen p. 519.) impugnata atque emendata sunt: τὴν τε αὐσθησίν κοινῶς, καὶ ταῦτα ἔιδος τὴν ὄρασιν, ατμόν*

Sed illo tamen, quamvis multum adiuuetur, non absolu*m* omnem sentiendi facultatem: reperiri enim praeter illum in unoquoque quoddam illorum principiorum, e quibus omnia, quae in oculos sensusque incurunt, facta atque conflata sint; ad visum quidem aetherem, ad gustum aquam, ad auditum aërem, ad olfactum ignem, ad tactum denique terram conferre quam plurimum <sup>38)</sup>.

Nescio, an opportunior se offerat occasio, de anima e Pythagorae sententia exponendi. Videtur ille quidem locus paulo alienior esse a nostra disputatione, qua in medicamentum Pythagorae scientiam inquirere constituimus. Dabit tamen nobis, opinor, huius rei veniam lectorum humanitas, cum illi sententiae, seu opinioni potius, quaedam quasi adspersa

*ἀτμόν τινα ἔναντι ἄγαν Θερμόν. καὶ διὰ τέτο λέγεται δι' ἀέρος ὄρφην, καὶ δι' ὑδατος. ἀντερείδεσθαι γὰρ τὸ Θερμόν ἀπὸ τῆς ΨΥΧΡΟΥ. ἐπεὶ τοι εἰ ΨΥΧΡΟΣ ἢν ὁ ἐν τοῖς ὅμιλοις ἀτμὸς, διεισῆνει ἀν πρὸς τὸν ΟΜΟΙΟΝ ἀέρα.* Ultima verba ita a Viro clarissimo vertuntur: *calidum a frigido reprimitur: si igitur vapor, in oculis contentus, frigidus esset, separaret se ab aere contrario b. e. calido.* Legit enim *ἀνάμοιον.* Ut fatear, quod sentio, alia mihi de hoc Laertii loco mens est, quam lubet brevibus explicare, audireque virorum doctrinam sententias. Diogen. l. c. 27. 28. etc. vocat aërem *ψυχρὸν:* nec hoc cum Tiedemannio l. c. p. 515. propterea in *ψυχρὸν* mutandum est, quod Timaeus ignem statuit siccae calidaeque, aërem calidae et humidae, aquam humidae, et frigidae naturae, terram denique frigidae et siccae esse. Poterat enim haec discipuli sententia esse, nec eadem praceptoris debebat tribui. Deinde, fac, scribatur *ἀνάμοιον* e viri clarissimi sententia: nec sic omnis sub-

lata est loci difficultas. Si enim ita tantum videre res obiectas possumus, vt aëris sit una cum illo vapore, cuius ope uti omnis omnino sensus, ita et visus absoluitur, calidae naturae: qui per aquam videre poterimus, quae, vt antea e Timaco narratum est, frigida est. Id ipsum sentiebat pro suo ingenii acumine cl. Tiedemannus l. c. p. 518. atque elaboridi rimam quaerebat in eo, vt concederet quidem frigidam aquae indolem, eam tamen radio ignis aetherei penetrari, (Diog. Laert. VIII. 27.) sive idoneam reddi statueret, per quam res visu cognoscendas videre possimus. Quid multa? Mihi videtur Laertii locus ita legendus: *ἀντερείδεσθαι — ἀπὸ τῆς ψυχρῆς.* *ἐπεὶ τοι γε — ἀτμὸς εἰ διεισῆνει ἀν — ὄμοιον ἀέρα,* i. e. *oppugnari enim calidum a frigido: aliquin, si frigidus esset in oculis contentus vapor, non discrepareret ab aere simili, f. commisceret se cum aere similis naturae h. e. frigidae.*

38) Stobaeus eclog. phys. I. p. 156.

adspersa sint, quae ad corporis humani structuram pertinent atque oeconomiam. Anima igitur Pythagorae videbatur composita esse, et constare ex aethere tam calido, quam frigido, atque adeo, cum per istum intelligeret ignem, purum illum, aethereumque, qui omnia peruadendo omnibus vitam motumque tribuat, verbo Deum; per hunc autem aerem; partim diuinae esse naturae, partim e materia conflata. Illam animae partem esse immortalem, vti aetherem, e quo sit desumpta, hanc vero perire: illam ratione praeditam, corporisque esse veluti reginam, hanc, et cupiditatum (*Ὀρέων*), et affectuum (*Ὥυμος*) matrem, illius imperio subiectam esse: illam per se subsistere, hanc indigere nutrimento, idque e sanguine sumere: illam, vt pote simplicem, formam carere omni, hanc, compositam et extensam, formam imitari corporis, sicque ab hoc morte solutam in aere vagari. Totam vero, tam illam, quae ratione, quam quae cupiditatibus affectibusque constet, animam ita in corpore dispositam, vt affectus occupent cor, cupiditates vero cum ratione in cerebro quasi regnent: contineri denique omnes illas tres partes venarum, arteriarum, neruorumque vinculo <sup>39)</sup>.